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DN Debatt. ”Glädjebetygen kan
tvinga oss att införa antagningsprov”

Uppdaterad 2023-05-10 Publicerad 2023-05-10

”På Handelshögskolan i Stockholm har vi nu börjat ifrågasätta rättvisan i det

nationella antagningssystemet”, skriver Lars Strannegård. Foto: Paul Hansen

DN DEBATT 11/5.

Alltför många skolor sätter för höga betyg. Vi kan inte

längre lita på att det är rätt elever som kommer in på

de mest eftertraktade utbildningarna.

Handelshögskolan i Stockholm överväger nu att

överge det nationella antagningssystemet och i stället

införa ett eget system med rödflaggning av vissa

skolor, skriver rektorn Lars Strannegård.

Detta är en opinionstext i Dagens Nyheter. Skribenten svarar för åsikter i

artikeln.

Sverige är ett land där meritokratiska principer hålls högt. Vårt

samhällskontrakt är byggt på idén att begåvning och flit ska

premieras, och att pengar och kontakter inte ska ha någon

betydelse för vilka utbildningar någon ges tillträde till.

Skolan har ett kompensatoriskt uppdrag att försöka utjämna

de skillnader som kommer med elevers sociala bakgrund.

Jämlikhet eftersträvas genom hela utbildningssystemet. På

universitetsnivå är det inte lagligt att ta ut studieavgifter, just

med motiveringen att högre utbildning ska vara tillgänglig för

alla. Högre utbildningsinstitutioner har därtill som uppdrag att

arbeta med breddad rekrytering för att möjliggöra en större

social spridning bland studenterna.

Det finns behörighetskrav, det vill säga trösklar för antagning,

och när det är fler sökande per tillgänglig plats är det mätbar

prestation som avgör vem som ska få tillträde. I Sverige är det

gymnasiebetyg och högskoleprov som fungerar som

urvalsprinciper. Båda är baserade på kvantifierad prestation.

Universitet och högskolor förlitar sig fullständigt på att det

svenska betygssystemet är rättvist, och på att betygen är

motiverade. Tillitens fundament är att gymnasieskolorna gör

korrekta bedömningar och att antagningen sker på strikt

meritokratiska principer.

På senare tid hardet dock rapporterats om ett antal händelser

som perforerar samhällskontraktet. Dessa händelser utgör

grundskott mot själva armeringsjärnen i den svenska

samhällsmodellen – meritokratin, jämlikheten och tilliten.

Det som har hänt är att gymnasiebetyg på sina håll har

förvanskats till att bli ett slags handelsvara, lockbeten med

syfte att dra till sig presumtiva elever. Exempelvis har det

skrivits om hur Cybergymnasiet justerat upp betyg bakom

ryggen på lärarna, och hur gymnasieskolan Societas ville locka

till sig elever med hjälp av ”garantibetyg”.

I Skolinspektionensgranskning av svenska gymnasieskolors

betygsättning framkom upprepade avvikelser mellan elevernas

kursbetyg och deras resultat på de nationella proven på ett

antal skolor. I granskningen kritiserades dessa skolor för att de

inte kunde förklara elevernas höga betyg, men ett antal skolor

fick också kritik av Skolinspektionen för att de saknade en

säker grund för elevernas betyg.

Bland de utpekade skolorna finns både kommunala skolor och

friskolor, däribland Campus Manilla, Lundsbergs skola, Östra

Real och Täby Enskilda gymnasium. Exempelvis uppger

Skolinspektionen att Campus Manillas rektor inte kunde

förklara varför de nationella proven ofta visar en sak och

betygen en annan. På det gymnasiet var andelen elever med

högre kursbetyg än nationella provbetyg i matematik 3C

häpnadsväckande 84 procent.

I vissa fall, hävdar Skolinspektionen, har de granskade

rektorerna inte ens uppmärksammat att det finns avvikelser

mellan de nationella proven och kursbetygen. Många elever

från de utpekade skolorna söker efter gymnasiet till

Handelshögskolan i Stockholm, och ett flertal av dem har

tillräckligt höga betyg för att antas.

En diskrepans mellan resultat på nationella prov och betyg

kan inte automatiskt sägas peka på glädjebetyg. Men ett syfte

med proven är att skolorna ska kunna kalibrera sina betyg efter

en nationell måttstock. Skollagen anger att elevens resultat på

nationella prov särskilt ska beaktas när kursbetyget sätts. Och

även om Skolinspektionen tydligt uttrycker att den inte gör en

bedömning av huruvida betygen är motiverade eller inte, har

det som framkommit i deras granskning skapat en stor

osäkerhet.

Kan man lita på att det är rätt elever som kommer in på de mest

eftertraktade högskolorna efter genomförd

gymnasieutbildning? Eller är det elever med glädjebetyg som

tränger undan andra från deras rättmätiga plats?

På Handelshögskolan i Stockholm, som har ett mycket högt

söktryck, har vi nu börjat ifrågasätta rättvisan i det nationella

antagningssystemet. Detta med anledning av att ett antal av de

skolor, vars elever vi får stora mängder ansökningar från,

uppvisar en diskrepans mellan resultat på de nationella proven

och kursbetyg i den granskning som Skolinspektionen har

gjort.

Om sambandet mellan prestation och utfall sätts i gungning

äventyras den mest effektiva av organiseringsprinciper: tilliten

till samhällsinstitutionerna. Kan vi inte lita på att urvals-

mekanismerna är rättvisa, kan vi heller inte lita på att de

sökandes kunskapsnivåer är riktiga.

Foto: Lotta Härdelin

På Handelshögskolanöverväger vi nu åtgärder som att:

● Göra utökade diagnostiska prov av antagna elever från de

skolor som Skolinspektionen uppmärksammat.

● Rödflagga vissa skolor och i stället utforma egna

antagningstester för elever från dem.

● Helt överge det nationella antagningssystemet till

kandidatstudier och förlita oss på vår egen antagning.

Naturligtvis ska ingen skugga falla över individuella elever

från vissa skolor, men om skolledningarna inte kommer till

rätta med betygsättningen så måste vi vidta åtgärder.

Handelshögskolan är en så kallad enskild

utbildningsanordnare, och vi har frihetsgrader avseende hur vi

utformar vår antagning. Dock är ett eget system mycket

kostsamt, ineffektivt, och förknippat med andra

osäkerhetsfaktorer avseende likvärdighet och rättvisa.

Vi använder mycket hellre det centrala antagningssystemet,

men det förutsätter att betygssystemet är rättvisande och vilar

på en tydlig meritokratisk grund.

Gymnasieskolornas betygsättning har lett till en tillitsskada

som knappast är en liten sak. Den går att reparera men det

måste gå fort. Utan tillit till samhällsinstitutionerna äventyras

meritokratin, och därmed tilltron till demokratin.
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Swedbank inför ränta på
lönekonton
Uppdaterad i går 08:46 Publicerad i går 08:40

Swedbanks huvudkontor i Sundbyberg. Foto: Alexander Mahmoud

Swedbank följer efter Handelsbanken – nu blir det

lite, lite ränta även på lönekontot. Banken höjer sina

räntor med 0,25 procentenheter så gott som rakt över.

Mikael Björknert, chef för Swedbanks svenska

bankverksamhet, berättar att banken nu inför ränta på

kundernas transaktionskonton, vanligen kallade lönekonton,

från den 10 juli.

– Det är första gången på länge vi gör det här. Men nu har

räntorna kommit upp i en sådan nivå att det är motiverat, säger

han.

Han förklarar att bankens råd till sina kunder ändå är

detsamma som tidigare: att flytta över de pengar som blir över

då räkningarna är betalda till andra konton med bättre ränta.

Som olika former av sparkonton.

Vilken betydelse har Handelsbankens beslut om att införa

ränta på lönekonton förra veckan?

– Vår räntesättning påverkas av konkurrenssituationen. Nu

justerar vi både in- och utlåningsräntor.

Mikael Björknert berättar att även de flesta utlåningsräntor

höjs, beroende på att marknadsräntorna rört sig uppåt inför

Riksbankens räntebeslut på torsdag.

Frågan är hur det blir om Riksbanken höjer räntan då, som

många bedömare trott.

– Det är inte Riksbankens räntehöjning i sig som avgör, utan

marknadsräntorna. Om de rör sig uppåt kan det bli höjningar,

säger Mikael Björknert.
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Bolag 3 mån 1 år 3 år 5 år

Avanza 4,13% 4,35% 4,30% 4,22%

Avanza 4,23% 4,61% 4,10% 3,85%

Danske Bank 4,29% 4,97% 4,66% 4,34%

Nordax Bank 6,60% - - -

Bluestep Bank AB 7,12% 8,08% 7,44% 7,07%
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